АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от « 24 »   октября  2022 г.  № 304

г. Няндома

О проведении районной учебно-исследовательской конференции

 для обучающихся начальных классов

 «Юный исследователь» в 2022-2023 учебном году.

          В соответствии с Планом работы районного методического

объединения учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год, в

рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в

Няндомском районе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О проведении районной учебно-

исследовательской конференции для обучающихся начальных классов

«Юный исследователь» (приложение).

2. Провести районную учебно-исследовательскую конференцию для

обучающихся начальных классов «Юный исследователь» 17 декабря

2022 года на базе МБОУ «Средняя школа № 7 города Няндома». Начало

в 10.00 часов; регистрация участников с 09.30 – 10.00.

3.  Отделу образовательных организаций Управления образования

обеспечить организационно-методическое сопровождение мероприятия.

4. Директору МБОУ «Средняя школа № 7 города Няндома» (Добрецовой

О.Р.) обеспечить необходимые условия для проведения конференции.

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1.обеспечить участие обучающихся и педагогов школ в конференции;

5.2 назначить ответственного за жизнь и здоровье детей в пути и во время

проведения мероприятия;

5.3. информацию о проведении районной конференции довести до сведения

родителей.

6. Or4eny 6yxranrepcKoro yuera r{ orqerHocrr{ Ynpauenut o6pazoBaHvrfl. (M.E.

C epreeHro) npozsnecrz QunaHcr,rpoBaHLr e Mepo rpvrflTr4fl cornacHo cMere.

7. Kourponr 3a prcrroJrHeHr4eM AaHHoro rrp]rKuBa Bo3noxl4Tb Ha KoHcynbraHra
orAena o6pasonareJrbHbrx opranusaqnfi Ynpauenzr o6paroaannx H.JI.

Ocnuony.

Ha.ranrHur Yu H.f. IlanQznon

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации Няндомского

муниципального района

Архангельской области

от 24.10.2022 года № 304

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районной учебно-исследовательской конференции

 для обучающихся начальных классов

 «Юный исследователь»

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районной учебно-исследовательской
конференции (далее конференция), порядок ее проведения и финансирования.

1.2. Конференция проводится Управлением образования администрации Няндомского

муниципального района.

1.3. Работы,  представленные на областных  и районных конференциях в предыдущие годы,
занявшие призовые места, не могут быть приняты для участия в конференции текущего года.

II. Цели и задачи конференции:

2.1. Конференция проводится в целях выявления, развития и поддержки талантливых, одаренных

детей.
2.2. Задачами конференции являются:

 привлечение учащихся к поисковой, учебно-исследовательской деятельности в различных

областях науки, техники, культуры;

 пропаганда научных знаний;

 общественное признание результатов ученической исследовательской деятельности;

 привлечение к руководству исследовательской работой учащихся, творческих  педагогов школ

Няндомского района.

 внедрение в практику работы образовательных организаций эффективных форм и методов

организации учебного процесса, современных технологий, направленных на развитие
интеллектуального потенциала обучающихся.

III. Участники конференции.

3.1 В конференции принимают участие обучающиеся 2-4 классов общеобразовательных

организаций. К участию в конференции допускаются авторы индивидуальных исследований.

IV. Этапы и сроки  проведения конференции.
4.1. Конференция проводится в два этапа:

Первый этап – школьный (октябрь - ноябрь текущего учебного года). Допускается совместное

проведение первого этапа несколькими образовательными организациями.

Второй этап – районный (вторая неделя декабря текущего учебного года). Проводится
Управлением образования администрации Няндомского муниципального района.

V. Руководство конференцией.

5.1. Руководство конференцией осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет), в

состав которого входят председатели экспертных групп, специалисты Управления образования,
учителя начальных классов Няндомского района. Оргкомитет проводит работу по подготовке и

проведению конференции, формирует экспертные комиссии по предметам, утверждает

программу, протоколы экспертной комиссии, перечень предметных секций, устанавливает
регламент работы секций, решает другие вопросы по организации работы конференции.

5.2. Непосредственную работу по подготовке и проведению конференции осуществляет отдел

образовательных организаций Управления образования.

5.3. Экспертные комиссии осуществляют экспертизу работ, представленных на заочный тур
конференции, и оценку публичной защиты на очном туре в соответствии с критериями,

определяют победителей и призеров конференции на каждой секции.

В состав экспертных комиссий не могут входить работники, являющиеся научными
руководителями участников конференции.

5.4. Состав оргкомитета, экспертных комиссий утверждается приказом Управления образования

администрации Няндомского муниципального района.

VI. Порядок проведения конференции.
6.1. На конференции предусматривается работа секций по следующим направлениям:  «Культура

родного края», математика, краеведение, литературоведение, языкознание, окружающий мир,

экология и т.д. Окончательное количество секций и продолжительность их работы в пределах
регламента конференции определяет оргкомитет конференции в зависимости от тематики,

представленных на конференцию работ.

6.2.Для участия в конференции в Управление образования администрации Няндомского

муниципального района направляется:

 Заявка на участие в конференции, заверенная подписью руководителя и печатью
образовательного учреждения (приложение №1) до 7 ноября 2022 года

 Исследовательская работа до 10 страниц машинописного текста и до 5 страниц –

приложения), оформленная в соответствии с требованиями (приложение № 2) в бумажном

и электронном виде для возможной публикации на электронном носителе с 28 ноября по

2 декабря  2022  года.

 Проведение районной учебно-исследовательской конференции для обучающихся

начальных классов «Юный исследователь»10 декабря 2022 года

На конференцию принимается не более одной работы от одного участника. В случае

представления работы с нарушением настоящего Положения оргкомитет имеет право отклонить

ее от рассмотрения и участия.

6.3 Работы, представленные на конференции должны носить исследовательский характер,
отличаться актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью.

6.4 Все поступившие работы оргкомитет направляет в экспертные комиссии, которые

осуществляют экспертизу в соответствии с требованиями.
6.5 Авторы работ выступают с результатами собственной исследовательской деятельности на

секционных заседаниях. Продолжительность выступления во время публичной защиты

строго не более 10 мин., и ответы на вопросы – до 5 минут. Участники конференции должны

иметь при себе свой экземпляр текста исследовательской работы.
6.6 При использовании  участником конференции мультимедийной презентации для

сопровождения выступления можно использовать помощь научного руководителя,

необходимо заранее провести проверку электронного носителя на вирусы.

VII. Подведение итогов конференции и награждение победителей.

7.1. Победители и призеры конференции определяются на каждой предметной секции на

основании протоколов экспертных комиссий и награждаются грамотами Управления образования
и  поощрительными подарками. Все участники конференции получают свидетельство об участии.

7.2. Научным руководителям победителей и призеров конференции объявляется благодарность

Управления образования администрации Няндомского муниципального района.

7.3. По итогам конференции Управление образования издает приказ.
7.4. Победители и призёры учебно-исследовательской конференции для обучающихся начальных

классов«Юный исследователь» направляются на областную учебно-исследовательской

конференции«Юность Поморья».

VIII. Финансовое обеспечение конференции.

8.1. Финансовое обеспечение первого этапа конференции осуществляется за счет средств

образовательной  организации, привлеченных средств.
8.2.  Финансирование второго этапа конференции осуществляется за счет средств образовательной

организации, Управления образования, привлеченных средств.

	Об утверждении бланков документов
	f0c7c3a3f64e3d7f77db3323619b5a591b77f793a07c99f1080fb96ab76cf55b.pdf
	Об утверждении бланков документов